A viros, et explorent terram Chanaanorum, quam
 ego do filiis Israel in possessionem, singulos per
 singulas tribus; secundum populos familiarum
 ipsorum mittes illos, omnem principem ex ipsis. Et
 misit eos Moyses ex deserto Pharan per vocem Do-
 mini; omnes viri principes filiorum Israel ⁷⁸. »
 Deinde, numeratis iis qui missi sunt, per tribus et
 genera, adjungit iterum: « Et cum ascendissent,
 exploraverunt terram **151** a deserto Sin, usque
 Roob, intrantibus Emath ⁷⁹. » Et post nonnulla: « Et
 venerunt usque ad vallem Botri, et consideraverunt
 eam, et absciderunt inde palmitem, et botrum
 uvæ unum super eum, et sustulerunt illum in ve-
 citibus, et de malogranatis, et de ficis; et locum
 illum appellaverunt vallem Botri, propter botrum,
 quem absciderunt inde filii Israel. Et reversi sunt
 inde, postquam exploraverunt terram, post quadra-
 ginta dies, et euntes venerunt ad Moysen et Aaron, et
 ad omnem congregationem filiorum Israel in des-
 ertum Pharan, in Cades. Et responderunt illis verbum,
 et universæ congregationi; et ostenderunt ipsis
 fructum terræ, et narraverunt eis dicentes: Veni-
 mus in terram quo misisti nos, terram fluentem
 lacte et melle; et hic est fructus ejus: nisi quod
 audax est gens quæ habitat in ipsa, et urbes mu-
 nitæ, et magnæ vehementer, et stirpem Enac vi-
 dimus ibi ⁸⁰. » Intelligis illos timidos ac meticulo-
 sos terræ promissionis exploratores manifeste re-
 gionem illam vitibus ferendis aptam esse ac pin-
 guem, et maturis fructibus abundantem confessos
 esse: verumtamen his ea connectunt quæ timorem
 incuterent: audacem videlicet gentem, quæ illic
 habitaret, appellantes, urbes quoque munitas at-
 que muratas identidem dicitantes, et a spe victo-
 riæ populum Israelis deducentes, et metu ad igna-
 viam impellentes.

PALL. Sic se habet.

CYR. Sed qui inter illos erant sapientes ac stre-
 nui, Caleb et Jesus, illorum vanis sermonibus ob-
 stiterunt, dicentes ad populum et ad Moysen: « Mi-
 nime; sed ascendentes ascendemus, et possidebi-
 mus illam; quia potentes poterimus adversus il-
 los ⁸¹. » Cæteri autem qui missi fuerant, spem
 nullam asserendi faciebant, inexpugnabilem fore fi-
 liis Israel promissionis terram. Deinde inquit: « Ele-
 vans universa congregatio dedit vocem, et slevit po-
 pulus tota illa nocte; et murmuraverunt adversus
 Moysen et Aaron omnes filii Israel, et dixit ad eos
 universa congregatio filiorum Israel: Utinam mortui
 essemus in terra Ægypti, aut in hac solitudine si
 mortui essemus! Et cur Dominus inducit nos in ter-
 ram hanc, ut cadamus in bello? Uxores nostræ et
 liberi erunt in direptionem. Nunc **152** igitur me-
 lius est nobis reverti in Ægyptum. Et dixerunt alter
 ad alterum: Constituamus principem, et revertamur

⁷⁸ Num. xii, 3 seqq. ⁷⁹ ibid. 22. ⁸⁰ ibid. 21 seqq. ⁸¹ ibid. 31

(1) Sic codex Sirleti; at cod. Vat., ἐκείνων δειλίαις καὶ ματαιολογίαις quod expositionem putat
 τεθρηναίων.

in Ægyptum⁸¹. » Ad eam infelicitatem et ignaviam delapsa est universa congregatio. Cum vero illos ad animi firmitatem transferre quodammodo conaretur Jesus Nave filius, et vestem discinderet, multasque laudes de terra illa prædicaret, confirmare animos nolebant: sed stulte illos abjiciendo, suum propugnatores Deum graviter offenderunt, neque spei suæ compotes fieri posse suis viribus tribuerunt. Itaque ille etiam juravit, dicens: « Si videbit aliquis horum hominum terram quam juravi patribus eorum, præter Caleb filium Jephone, et Jesum Nave⁸². » Num igitur est ambiguum quin homo timidus, et laboris impatiens, et modicæ fidei, secum etiam cæteros perdat, quos corrumpit malis colloquiis, ac sortis illius, speique in Deum sit expers; contraque ille fortis ac strenuus, et spei compos, et amicus Dei sit futurus?

PALL. Minime quidem ambiguum: satis enim probatum est.

CYR. Igitur, ut a principio dicebamus, qui detinetur mundanis voluptatibus, is ineptus est qui in acie spirituali numeretur.

PALL. Et merito.

CYR. Illud quoque addiderim (id enim quod prodesse potest, magnopere observandum arbitror): qui virtutem aliquam colere nuper cœperit, eum minime adhibere pugnam aptum esse, sed posse ad vitium facile detorqueri.

PALL. Qui tandem istud asseris?

CYR. In Deuteronomio scriptum est: « Si quis nuper uxorem duxerit, non egredietur ad bellum, neque imponetur ei ullum negotium. Immunis erit in domo suâ anno uno, lætificabit uxorem suam, quam accepit⁸³. » Num igitur, Palladi, soli ac nudæ litteræ inhærendum est, et auctor ille legis, cum sit virtutis amator, domi suæ scilicet collocat propugnatores, neque permittit laudem de virtute quaerere, leni ac frigidâ mulieris convictu superatum, et carnis cupiditatem necessitatis rebus prævertentem?

PALL. Minime vero hoc illud esse concesserim, quod legis auctori placuerit: sed par est probabilem aliquam in ea re latere rationem.

CYR. Igitur illud ipsum, quod dixi, repetam. Qui virtutem attigerit, necdum illam perfecte admodum adeptus sit, facile in contrarium detorqueri potest.

PALL. Die quonam modo. Nondum enim admodum sequor.

153 CYR. Ait certe Salomon: « Dic sapientiam tuam sororem esse, et prudentiam tibi amicam facito⁸⁴. » Familiares namque nobis virtutes reddimus, si ex illis fructum ferre imprimis studuerimus: hic enim, verbi gratia, sapientiæ quæ in rerum cognitione versatur, ille mansuetudini et lenitati dat operam, aut ejusmodi certe alteri virtuti, quam consequi proposuerit. Num igitur statim atque in hu-